

Konkurs

Hvis din virksomhed ikke er i stand til at klare sine betalinger, kan du vælge at indgive en konkursbegæring. Det kan også være en eller flere af dine kreditorer, som begærer virksomheden konkurs.

Formålet med konkurs

Din virksomhed kan erklæres konkurs, hvis der foreligger insolvens. Virksomheden er normalt insolvent, hvis du ikke kan betale din gæld til tiden, og den manglende betalingsevne ikke kun er midlertidig eller skyldes forbigående problemer som eksempelvis utilfredshed med et udført arbejde.

Hvis din virksomhed er under konkurs, er den ikke længere en almindelig virksomhed. Formålet er nemlig ikke længere at drive en virksomhed, men derimod at få afviklet alle dens aktiviteter, så værdierne kan blive fordelt mellem de kreditorer, som virksomheden skylder penge.

Konkursbegæring

Hvis du vil erklære dig for konkurs, skal du skrive en konkursbegæring og sende den til skifteretten i den retskreds, hvor din virksomhed ligger. Hvis din virksomhed ligger i Storkøbenhavn, skal du sende begæringen til Sø- og Handelsretten.

Udover selve konkursbegæringen skal du indsende en opgørelse over aktiver og passiver samt en liste over kreditorer.

Konkursbegæring

En eller flere af dine kreditorer kan også begære konkurs. Hvis det er en kreditor, der begærer virksomheden konkurs, skal han forklare, hvorfor han har grund til at tro, at virksomheden ikke kan betale sine regninger.

Procedure

Virksomhedens navn får tilføjet ordene 'under konkurs' f.eks. fra 'Olsen A/S' til 'Olsen A/S under konkurs'. På den måde ved alle, at der er tale om en virksomhed under konkurs.

Beskikkelse af advokat

Når en virksomhed bliver begæret konkurs, bliver virksomhedens øverste ledelse skiftet ud med en advokat. I de første tre uger er han midlertidig bestyrer, derefter bliver han kurator.



Kurators opgaver

Kurator indkalder til et møde i Statstidende. På det møde skal parterne vurdere, om kreditorerne har ret til de penge, de kræver. Hvis der ikke er nogen indsigelser mod kravene fra kreditorerne, er kravet endeligt godkendt. Hvis der kommer indsigelser, og man ikke kan blive enige, må ham, der føler sig uretfærdigt behandlet, anlægge sag ved skifteretten. Det tager ca. et til to år at afvikle et konkursbo, hvis der er en forholdsvis ukompliceret sag.

Vær til stede ved mødet

Det er særlig vigtigt at deltage i mødet, hvis man hæfter personligt for virksomhedens gæld. På den måde kan man sikre, at der ikke bliver anerkendt krav med for høje beløb. Dvs. at kreditor ikke får anerkendt, at du skylder ham en million, hvis du i virkeligheden kun skylder ham en halv million.

Omkostninger

Der skal betales retsafgift i forbindelse med en konkursbegæring. Det fremgår af Retsafgiftsloven, hvor meget retsafgiften udgør. Det er den, der indgiver konkursbegæringen, som skal stille sikkerhed for betaling af omkostningerne ved konkursbehandlingen. Det er skifteretten, som fastsætter, hvor stor en sikkerhed, man skal stille.

Det er omkostninger til konkursbehandlingen, som er øverst på listen over de ting, der skal dækkes af konkursboets aktiver. Hvis der ikke er nok penge til at betale for konkursbehandlingen, skal regningen betales solidarisk af den eller dem, der har krævet konkursen.